ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 179/2025

Senhor Presidente:

                                 Os  Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem, nos termos do art. 180 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, o envio de
ofício à Mesa Diretora propondo a realização de Audiência Pública para discutir/debater a prestação do
serviço  de  ferry  boat  entre  os  municípios  de  Itajaí  e  Navegantes,  com  enfoque  na  atual  situação
contratual, nas condições operacionais, no impacto à população usuária e nas providências previstas
pelo Governo do Estado para regularização e melhoria do serviço.

JUSTIFICATIVA:

A travessia hidroviária realizada por meio do ferry boat entre os municípios de Itajaí e Navegantes constitui serviço
público de natureza essencial, sendo utilizado por milhares de cidadãos diariamente. No entanto, a população tem sido
continuamente penalizada por filas excessivas, falta de transparência nos horários, problemas estruturais, ineficiência
no atendimento e ausência de melhorias significativas por parte da operadora.

Diante da informação de que o serviço é executado há décadas sem licitação formal e que o Estado de Santa Catarina
tem sido instado pelo Tribunal de Contas a regularizar a concessão, urge que esta Casa promova o diálogo institucional
com os órgãos responsáveis e abra espaço para que a sociedade civil e os usuários diretos do serviço possam expor
suas dificuldades e contribuir com sugestões.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE JULHO DE 2025

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO
DA SAÛDE)

VEREADOR - MDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE
CELULAR)

VEREADOR - União Brasil

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO
BOMBEIRO)

VEREADOR - PL

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO
MOLLERI)

VEREADOR - PL

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO
CUNHA)

VEREADOR - Republicanos

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL